www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

272 Ano XX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 30 de Junho de 2022 • Edição IVDCV

ld:030E63A83C0F7DD0
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZ
AV. GETULIO VARGAS $/N
06554398/0001 ·94 Exef'Cício: 2022

DECRETO N• 5 , DE 01 DE ABRIL DE 2022 - LEI N.209

Abre no orçamento vigente crédito adidonal suplementar e da outras providêndas

DECRETA:

Artigo lo.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$ 666. 400, 00 distribuidos as seguintes dotações:

Suplementação ( + ) 666.400,00
01 01 01 CAMARA MUNICIPAL OE SANTA LUZ

01.031 .0001.2002.0000 MANUTENÇAO ADMINISTRATIVA CAMARA MUNICIPAL
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA

11.500,00
F.A. : 1 500 00

500 Recursos não vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

02 03 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

37 04.122.0002.2008.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 180.000,00
3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS F.A. : 1 500 00
500 Recursos não vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

41 04.122.0002.2008.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 10.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. : 1 500 00
500 Rec:uí$08 não vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

50 04.122.0002.2008.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA

159.000,00
F.R.: 1 500 00

500 Recursos não vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

02 06 02 FUNDEB - FUNDO OE MANUT OESENVOL DA EOUCACAO BASICA

193 12.361 .0010.2024.0000 MANUTENÇÃO 00 FUNOEB ADMINISTRATIVO• FUNDEB 30 50.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.A. : 1 540 01
540 Transferências do FUNDES - Impostos e Transferências de Impostos
999 000 Não se aplica

194 12.361.0010.2024.0000 MANUTENÇÃO 00 FUNOEB ADMINISTRATIVO- FUNDEB 30 20.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.A. : 1 541 01
541 Transferências do FUNDES - Complementação da União - VAAF
999 000 Não se aplica

DECRETO N• 5 , DE 01 DE ABRIL DE 2022 • LEI N.209

02 06 02 FUNDEB . FUNDO OE MANUT DESENVOL DA EDUCACAO BASICA

212 12.361.0010.2025.0000 MANUTENÇÃO DO FUNOEB MAGlSTERIO- FUNDES 70% 30.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.A.: 1 541 01
541 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF
230 000 FUNDES - Profissionais da Educação Báslc

226 12.365.0012.2075.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM ENSINO INFANTIL· FU~ 30.000,00
3.1.90.1 1.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 1 542 01
542 Transferências do FUNDEB • Complementação da União - VMT
230 000 FUNDEB - Profissionais da Educação Béslc

264 12.365.0012.2076.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM ENSINO INFANTIL · FU~ 20.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA F.A.: 1 540 01
540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos
999 000 Não se aplica

02 07 01 SECRETARIA MUNICIPAL OE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

312 04.122.0002.2012.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS P 25.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA FISICA F.R.: 1 500 ºª 500 Recursos não vinculados de lmpostoo
999 000 Não se aplica

314 04.122.0002.2012.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA OE OBRAS E SERVIÇOS P 30.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA F.A.: 1 500 ºª 500 Recursos não vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

02 08 01 SECRETARIA MUNICIPAL OE SAUOE

361 10.301.0023.2037.0000 FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL OE SAÚDE 6.400,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA JURIOICA F.R.: 1 500 ºª 500 Recursos não vinculados de Impostos
300 000 Saúde • Despesas com ASPS

02 08 02 FUNDO MUNICIPAL OE SAUDE

433 10.301 .0023.2061 .0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMARIA ASA( 62.300,00
3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO F.A.: 1 600 02
600 Transfcrõnclas Fundo a Fundo do Rocorsos do sus provonlentos do Govom
999 000 Não se aplica

454 10.301.0023.2069.0000 PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA · PSF 5.900,00
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL F.A.: 1 600 02
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem
999 000 Não se aplica

DECRETO N• 5 , DE 01 DE ABRIL DE 2022 • LEI N.209

02 08 02 FUNDO MUNICIPAL OE SAUDE

462 10.301 .0023.2079.0000 COFINANCIAMENTO ESTADUAL DA SAÚDE 14.800.00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS + PESSOA JURIDICA F.R. : 1 821 02
621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem
999 000 Não se aplica

02 10 02 FUNDO MUNICIPAL OE ASSISTENCIA SOCIAL

560 08.244.0002.2058.0000 MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO FMAS 1.000,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS-CIVIL F.A.: 1 660 04
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FN
999 000 Não se aplica

530 08.243.0027.2086.0000 COFINANCIAMENTO ESTADUAL DA ASSISTENCIA SOCIAL 1.000,00
3 .3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. : 1 661 04
661 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assis1éncia Social
999 000 Não se aplica

536 08 . 2◄3 .0028.2074 .0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 10.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. : 1 660 04
660 Transferência de Recuraos do Fundo Nacional de Assistência Social - FN
999 000 Não se aplica

Artigo 2o . - O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

02 06 01 SECRETARIA MUNICIPAL OE EDUCACAO

157 12.361 .0010.2087.0000
4.4.90.52.00

MANUTENÇÃO DO SISTEMA MUNICIPAL OE ENSINO - FUNDE -666.400,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.A. Grupo: 1 544 01

544 Recursos de Precatórios do FUNDEF
999 000 Não se aplica

Anulação ( • )

Artigo 3o. - Este decreto entra em vigor na data de sua p ublicação.

SANTA LUZ, 01 de abril de 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZ
AV. GETULIO VAAGAS S/N
06554398/0001 -9◄ Exercício: 2022

-666.400,00

DECRETO N• 5 , DE 01 DE ABRIL DE 2022 - LEI N.209

ld:09FEBF020FC17DBB

- ESTADO DO PIAUÍ

~ MUNICÍPIO DE SANTA LUZ
PREFEITURA MUNICIPAL

INEXIGIBILIDADE Nº 001/2022

DESPACHO DE RATIFICAÇAO

O procedimento de inexigibilidade de licitação de que trata este processo, objetivou a contratação do
escritório HANS KELSEN MENDES SILVA ASSESSORIA E CONSULTORIA EDUCACIONAL EIRELI
(HANS MENDES - CONSULTORIA EM GESTÃO) - EPP, CNPJ Nº: 18.918.807/0001-73, para a
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS
PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS, COM NOTÓRIA ESPECIALIZAÇÃO, EM SERVIÇOS DE
CONSULTORIA EM GESTÃO PÚBLICA, COM ATUAÇÃO EXCLUSIVA NA ÁREA EDUCACIONAL, POR
MEIO DE ACOMPANHAMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, COM
O INTUITO DE OBTENÇÃO DO EQUILIBRIO ECONÔMICO E MELHORIA DA QUALIDADE DO ENSINO
DO MUNICIPIO DE SANTA LUZ - PI.

Foi em toda a sua tramitação atendida a legislação pertinente, consoante o Parecer da Comissão
Permanente de Licitação deste Municlpio.

Deste modo, satisfazendo à lei e ao mérito, RATIFICO o referido procedimento, nos termos do parecer da
GPL deste Município, para contratação do escritório HANS KELSEN MENDES SILVA ASSESSORIA E
CONSULTORIA EDUCACIONAL EIRELI (HANS MENDES-CONSULTORIA EM GESTÃO)-EPP, CNPJ
Nº: 18.918.807/0001-73, no valor global de R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais} a serem pagos em 12
(doze} parcelas mensais de R$ 6.000,00 (seis mil reais}, conforme documentos que instruem este processo.

Cumpra-se.

Santa Luz- PI, 29 de junho de 2022.

JOSÉ LIMA DE ARAÚJO

Prefeito Municipal